Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. II. De Impedimentis impedientibus seu merè prohibentibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

Ques. II. De Impedimentis impedientibus seu merè prohib. 571

consuetudine abrogari, dubitari posset. As-
firmat Sanchez, Pugius, Connick & qui-
ali: tum quia ipse Pontifex possit ea abro-
gare per legem expressam, & de facto in-
terdum non nulla abrogavit: tum quia con-
suetudo potest ea introducere, adeoque &
abrogare: per quas enim causa res nasci-
tur, etiam si solus. Recepta nihilominus
Doctor sententia id negat ex c. Quod

super his, de Consanguinitate. ubi deciditur non
valere Matrimonium contractum in gradi-
bus prohibitibus, non obstante consuetudine que-
duenda est potius ~~causa~~: cum enim tota vis
consuetudinis praescire sit a voluntate Papæ,
non pleris, quamvis velit, valere potest: non
concedetur autem voluisse, ut valeat, quando
ipse eam reprobatur, & corruptelam aut simili modo vocat. Nisi dein eam sciens
verbo aut facto approbet: tunc enim de novo vult, ut valeat. Opinio nihilominus
Sanchez potest probabiliter sustineri ob ge-
neralem dispositionem cap. fin. de Consuetud.
ubi sermo est de consuetudine rationabili,
qualis in ordine ad abrogationem alicuius
impedimenti esse ita posset, ut rationabi-
liter illud ipse Legislator abrogaret per
speciale edictum, & consequenter idem
rationabiliter fieret vi consuetudinis per
generalem Juris dispositionem. Unde ipse
Innocentius III. impedimentum consanguini-
tatis sine corrupta Ecclesiastica disciplina
reducit ad quartum gradum. Con-
suetudo autem, quam c. Quod super his, de
Consanguinitate corruptelam vocat, de ea quæ
necundum erat ~~scilicet~~ & diu recepta, sed
obscura & aliquorum tantum, posset in-
telligi: prout ~~est~~ inveniatur in principio
Epistole de recte, quod habetur adjun-
ctum in exordiis Plantianis. Ut
proinde fuerit abusus & corruptela legis
vigentis de non contrahendo intrâ gradus
prohibitos: cu[m] ipse obviare intendit
cavendo, ne hec modi abusus toleretur.
Cum quo consistit, ut longevitate & con-
tinuitate, communique adestente diuque
tolerato consensu, fiat consuetudo ipsa ra-
tionabilis & prescripta cui consensum
Principis personalem, immo legalem con-
gruat esse conformem.

Potes, an possit Pontifex statuere in ca-
su & persona privata impedimentum, quod
minus cum *haec* persona Matrimoni-
um validè contrahat? Resp. Aff. dum adest
justa causa, v. g. speciale delictum talium
personarum, grave scandalum vel damnum
ex talib[us] Matrimonio oriturum. Sicut enim
Ecclesia justè illis interdicit, ne Matrimoni-
um inter se contrahant, cur similiter non
possit condemnare illud inhabilitare? Un-
de etiam referuntur aliqui casus, in quibus
Papa id fecerit. Immo possit esse casus,
quo alicui justè penitus inhibetur
quodvis Matrimonium, etiam cum inhabi-
litare. Sicut enim ob delictum imponitur

pœna capitii, perpetuae servitutis, exilio, aut
carceris, & variae pœnae inhabilitatis ad
alios actus: cur non possit imponi pœna
inabilitatis ad Matrimonium? Et ita re-
fert Alexander de Nevo in c. Tuas, de Sponsa
duorum id factum fuisse ab Urbano V. ad-
versus Bernabonem Vicecomitem domi-
num Mediolanensem, ejusque filios Eccle-
siae rebellerentur.

Ad statuenda porro impedimenta legitimi-
ta Matrimonii requiritur rationabilis cau-
sa. Unde graviter peccaret Pontifex sine
^{causa à ratio-}
nabili impe-
dimenta ^{causa} statuens impedimenta, uti alias
leges graves, & specialiter in hac materia
restringendo libertatem Matrimonii. Im-
mo juxta Doctores communiter contra
paucos, invalidè ea statueret sine causa con-
venienti, uti & alias leges, & specialiter in
hac materia. Non est tamen subditis integ-
rum judicare de sufficientia causæ, sed re-
gulariter pro ea est presumendum. Et ali-
qua fuisse sine justa causa in Ecclesia statu-
ta, non nisi temere cogitaretur: cum sit res
tanta & tam publica. Quamquam non om-
nes causæ sint æquè urgentes: & quædam
potius habeant quam necessitatem: & ob
novas causas, subinde etiam ex abusibus e-
mergentes, aut alias subinde convenienter
aliqua impedimenta postmodum Ecclesia
restrinxerit. Immo etiam dum condebantur
aliqua, poterant esse rationes pro &
contraria sufficietes ad statuenda, & ad non
statuenda seu tollenda: sicut plerumque in
rebus moralibus seu politicis sunt ratio-
nes pro & contra.

Q U A E S T I O N E . II.

De Impedimentis impedientibus seu merè prohibentibus.

I M P E D I M E N T A merè prohibentia olim
erant duodecim, & exprimuntur his
Versibus:

Ecclesia veritum nec non tempus feriatum, ^{duodecim} impe-
Atque Catechismus, sponsalia, jungito vo-
tum. ^{impenitentia} <sup>versibus ex-
pressa.</sup>

Inclusus, rapitus sponsatae, mors mulieris,
Suscepimus proprie. sibi, mors presbytera-
lis,

Vel si paeniteat solemniter, aut monalem
Accipias: prohibent hec conjugium socian-
dum.

Ex his quinque priora oriuntur sine crimi-
ne sive culpâ, septem autem posteriora ex
crimine personæ per modum pœnae.

Primum est Ecclesiæ veritum seu Inter-
dictum, quando scilicet Prælatus, aut alius Ecclesiæ ve-
juste alicui prohibet nuptias ad tempus; v. ^{titum quid.}
g. si dubitetur de impedimento, an hoc
subsistat, ut interim de illo inquiratur. Quæ
prohibitio cum sit de re gravi, obligat sub
mortali.

Eò spectat excommunicatio,

Non tempus interdicti.

13.

Tempus feriatus quod ritu sacerdotum meminerint Parochi, à Dominica primam fit.

*Huc etiam spectat excommunicatio, quā excommunicatus arctetur ab usu omnium Sacramentorum. Deinde Nonnulli huc referunt tempus interdicti Ecclesiastici (quod est unum ex censuris) quo volunt esse illicitum inire Matrimonium, ut *Savarez, Praepositus & alii. Sed Doctores communis hoc negant, modò omittatur benedictio, quæ tunc semper est illicita. Vide quæ diximus Parte 2. Tract. 3. d. 6. de Censuris q. 4. num. 2. & Sanchez l. 7. d. 8.**

Secundum est Tempus feriatum. De qua ita Rituale Romanum Tit. de Sacram. Mar. I. sitemō meminerint Parochi, à Dominica primam Advenitū usque ad diem Epiphanie, & à feria quarta Cinerum usque ad Octavam Pasche inclinare, solemnitates nuptiarum prohibitas esse; ut nuptias benedicere, sponsam traducere, nuptialia celebrare convivia. Matrimonium autem omnino, sed tempore contrahibili potest. De solis etiam solemnibus sicut nuptiis sive nuptiarum solemnitatibus loquitur Pastorale Mechlinense Tit. de Ritu ac forma celebrandi sponsalia, & Tridentinum siff. 24. c. 10. ubi quoque vetorem rigorem non nihil remisit. Plura enim olim tempora erant, quibus nuptiarum solemnia interdicebantur. c. Capellanus, de seriis. c. Non oportet 1. & 2. c. Non licet. c. Nec uxorem 33. quæst. 4.

14.

Qua praxis Provincia Mechliniensis fit.

Solet nihilominus in Provincia Mechlinensi recurriri ad Ordinarium, qui ex legitima causa ad Matrimonium tempore clauso contrahendum admittat, cavendo adhuc à solemnitatibus conviviorum nuptialium, choreis, sponsarum publicis traductionibus & similibus: ut ordinat Synodus Mechliniensis II. (quam Sedes Apostolica approbavit) Tit. 10. c. 8. idque ideo, quod (ut notat Zypaus in Anal. jur. Pont. novi l. 4. Tit. Marum. Contracto contra Interd. Eccles.) in his ditionibus semper benedicantur nuptiae eodem tempore quo contrahuntur (quod tamen non est necessarium) & benedictiones nuptiarum tamquam solemnia earum prædicto tempore à Tridentino supra inhibeantur. Immo Sanchez l. 7. d. 7. num. 18. & alii docent isto tempore solam benedictionem inhiberi sub mortali; fundatque se Sanchez in consuetudine. Quæ tamen non appetat recepta ubique locorum, saltem in his ditionibus. Addit Zypaus supra contra hanc temporum inhibitionem, veluti factam à superiore, non posse Episcopum jure ordinario dispensare, tamen consuetudinem hic passim fecus obtinere. Immo hanc dispensationem aperte supponit Synodus Mechliniensis supra esse penes Episcopum. Sanchez tamen l. 7. d. 7. num. 6. & calii putant illam non competere Episcopis per se, sed tantum in casu urgenti, ubi non esset recursus ad Pontificem.

15.
Impedimentum Catechismi quid.

Tertium est, quod oritur ex Catechismo, seu quadam instructione, quæ solet Baptismo præmitti: dum enim quis tenet

*aliquem in Catechismo nomine illius respondendo sacerdoti interroganti, an credat &c. talis contrahit simile impedimentum sed impediens tantum, quale dirimens contrahit is, qui suscipit aliquem ex sacro fonte, ut habetur c. Per Catechismum de Cognatiss. in 6. & alibi. Tamen Ovamus, Sa. Pontius, Petrus & Bartholomeus Ledesma, Sanchez s. p. d. 10. n. 12. & plures alii probabilius dicent hoc impedimentum nunc esse sublatum per Trid. siff. 24. c. 2. de Résum. Matr. uero potest designatas personas, inter quas deinceps contraheretur cognatio spiritualis, concludit: *Omnibus inter alias personas hujus spiritualis cognitionis impedimentis omnino sublatis.* Quamvis autem ibi principaliter sit sermo de impedimento dicitamente, non vobat tamen, sed suader favor ampliandus, quod verba sumuntur in toto sua generalitate, aut certè dicta de impedimento dimente censeantur eminenter seu virtualiter dicta, siam de prohibente tantum. Quemadmodum oppolitum sententes non gravatè concederent Tridentinum, si saltem à fortiori hoc impedimentum Catechismi (quod olim ad plures personas extendebaratur, sicut cognatio dirimens ex Baptismo) fuisse restrictum ad easdem personas, ad quas cognatio spiritualis dirimens, quantumvis contendant die, ac sola Tridentinum loqui. Accedit, quod ita referatur declaratio S. Congregatio, ut testatur Pontius l. 6. c. 11. Unde etiam hoc impedimentum amplius à nemine curari, nec desuper inquisitio fieri videtur.*

Quartum sunt Spontalia, quandiu enim hæc non solvuntur, saltem ex natura rei Inhibitiones sub mortali, ne matrimonium cum alia contrahatur, ut potest.

Quintum est Votum simplex (idem eff. de juramento) religionis vel castitatis perpetuae, vel susceptionis Ordinis sacri, vel laicorum non incundi Matrimonium: qui enim tale votum emisit, Matrimonium contrahere prohibetur, nam contrahendo vel violare votum, vel poneret se in statu cum observantia voti incompossibili.

Est tamen inter hæc vota notanda quædam differentia: nam qui contrahit matrimonium emissus voto non contrahendi, peccat quidem in ipsa contractione postmodum ramen potest petere & reddere debitum: eò quod votum illud se tantum extenderebat ad abstinentiam ab actione contractiva Matrimonii. Similiter qui votum suscipere Ordinem sacram peccat contrahendo, quatenus facit se inidoneum ad susceptionem Ordinis sacri: cuius tamen ultra non videatur se obligasse, potest petere & reddere debitum, donec Matrimonio dissoluto, vel alijs fiat ei integrum suscipere Ordinem. Qui vero votit castitatem, non tantum peccat contrahendo, sed insuper obligatur numquam petere debitum cum